[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº 48/2015

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS INCISOS I A IV DO ART. 272, DA LEI Nº 537/2003, QUE DISPÕE SOBRE O CÓDIGO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE DIAMANTINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

JUVIANO LINCOLN, Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º- Ficam alterados os incisos I a IV do art. 272, da Lei nº 537/2003, que dispõe sobre o Código Sanitário do Município de Diamantino, e dá outras providências, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 272 – (Omissis)

I – (Omissis):

1.1 -  até 100 m² de área construída ...................................0,023 UPFD – p/m²

1.2 - acima de 100 m² até 300 m² de área construída ........0,024 UPFD – p/m²

1.3 - acima de 300 m² até 500 m² de área construída .........0,025 UPFD – p/m²

1.4 - acima de 500 m² até 1000 m² de área construída.......0,028 UPFD – p/m²

1.5 - acima de 1000 m² de área construída .........................0,029 UPFD – p/m²

1.6 – Vistoria para licenciamento anual de:

1.6.1 – Veículos para transporte de doentes, por unidade........1,2 UPFD

1.6.2 – Veículos de transporte de Óleo Vegetal “degomado”, água potável e de alimentos, por unidade:

1.6.2.1 – Caminhão:

a) até 02 eixos ......................................................1,8 UPFD

b) acima de 02 eixos .............................................2,3 UPFD

1.6.2.2 – Caminhonete ou furgão ....................1,2 UPFD

II – (Omissis)

2.1 – até 100 m² de área construída e/ou utilizada ...............0,020 UPFD – p/m²

2.2 – acima de 100 m² até 300 m² de área construída ..........0,021 UPFD – p/m²

2.3 – acima de 300 m² até 500 m² de área construída..........0,023 UPFD – p/m²

2.4 – acima de 500 m² até 1000 m² de área construída.........0,025 UPFD – p/m²

2.5 – acima de 1000 m² de área construída...........................0,026 UPFD – p/m²

2.6 – Vistoria periódica (inspeção) de transporte coletivo intermunicipal e estadual com banheiro (ônibus), por unidade.................................0,6 UPFD

2.7 – Vistoria de veículo de transporte de dejetos, por unidade anual:

a) até 02 eixos ...............................................1,8 UPFD

b) acima de 02 eixos .....................................2,3 UPFD

III – (Omissis)

3.1 – até 100 m² de área construída.......................................0,084 UPFD – p/m²

3.2 – acima de 100 m² até 300 m² de área construída..........0,092 UPFD – p/m²

3.3 – acima de 300 m² até 500 m² de área construída..........0,099 UPFD – p/m²

3.4 – acima de 500 m² até 1000 m² de área construída.........0,108 UPFD – p/m²

3.5 – acima de 1000 m² de área construída..........................0,117 UPFD – p/m²

IV – (Omissis)

4.1 – até 100 m² de área construída.......................................0,120 UPFD – p/m²

4.2 – acima de 100 m² até 300 m² de área construída...........0,121 UPFD – p/m²

4.3 – acima de 300 m² até 500 m² de área construída..........0,110 UPFD – p/m²

4.4 – acima de 500 m² até 1000 m² de área construída.........0,121 UPFD – p/m²

4.5 – acima de 1000 m² de área construída.........................0,130 UPFD – p/m²”

Art. 2º- Esta lei entrará em vigor 90 (noventa) dias após a sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Diamantino-MT, 01º de outubro de 2015.

JUVIANO LINCOLN
Prefeito Municipal

MENSAGEM DE LEI Nº 48/2015.

-URGENTE-

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as).

Temos a honra de submeter à elevada consideração dessa Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei em anexo, com a finalidade de alterar os incisos I a IV do art. 272, da Lei nº 537/2003, que dispõe sobre o Código Sanitário do Município de Diamantino, e dá outras providências, a fim de majorar as taxas de fiscalização de Vigilância Sanitária e, com isso, aproximar-se da realidade do nosso Município, considerando que o Código Sanitário é de 2003.

Verifica-se do art. 2º que está devidamente respeitado o princípio da anterioridade, valendo-se a lei decorrente do presente projeto, a partir do exercício financeiro de 2016.

Este, pois, os motivos que me inclina a submeter o presente PROJETO DE LEI à apreciação desse Poder Legislativo, EM REGIME DE URGÊNCIA, contando, como sempre, com a compreensão e apoio de Vossas Excelências, traduzidos na aprovação desta proposição.

Ao ensejo, renovo aos membros dessa Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração.

Diamantino-MT, 01º de outubro de 2015.

JUVIANO LINCOLN

Prefeito Municipal

PAGE
1
Rua Desembargador Joaquim P. F. Mendes, 2341 - Jardim Eldorado – Diamantino-MT – CEP 78400-000

(065) 3336-6400 – www.diamantino.mt.gov.br